华意压缩机股份有限公司 2017 年年度报告全文

53

元，变更为人民币695,995,979.00元。

（2）法定代表人变更

经公司第七届董事会第五次会议审议，选举杨秀彪先生为公司董事长。根据《公司章程》第八条规定：

“董事长为公司的法定代表人”。2017 年8月30日，公司已在江西省景德镇市工商行政管理局办理了变更

法定代表人的登记手续，并取得了江西省景德镇市工商行政管理局换发的《营业执照》，至此，公司法定

代表人由刘体斌先生变更为杨秀彪先生。

2、关于公司开展部分原材料套期保值业务的公告

为有效规避原材料市场价格波动风险，锁定成本，稳健经营，公司于2017年8月8日召开第七届董事会

第五次会议审议通过《关于公司开展部分原材料套期保值业务的议案》：公司拟开展部分原材料的期货套

期保值业务，套期保值品种为公司生产经营中使用的部分原材料铜、铝以及钢材等，最大套期保值量不超

过对铜、铝以及钢材原材料用量的80%，累计12个月内套期保值投资额（合约金额）不超过人民币2.2亿元，

本报告期，公司尚未开展相关套期保值业务。

3、收购威乐公司股权情况

经公司2016年第十一次临时董事会审议批准，2016年12月29日，加西贝拉与威乐公司的股东卢辉、卢

艳、龚家敏、龚家骐正式签订了《附条件生效的股权转让协议》与《威乐公司增资协议》，修订并签署了

《威乐公司章程》。报告期，加西贝拉已受让卢辉、卢艳所持威乐公司75%股权，已完成股权交割与增资

事宜，办理了相关的工商变更登记手续。2017年2月乐公司纳入加西贝拉报告合并范围，2017年2-12月实

现净利润536万元。

四、 认购格兰博股权情况

公司于2017年9月20日召开第七届董事会2017年第六次临时会议，审议通过了《关于认购郴州格兰博

科技股份有限公司非公开定向发行股份的议案》：公司决定以现金人民币32,615.10万元认购郴州格兰博科

技股份有限公司（以下简称“格兰博”）非公开定向发行股份7,812万股，占格兰博总股本的55.75%，成为格

兰博的控股股东。2018年3月7日格兰博在郴州市工商行政管理局办理了变更注册资本、法定代表人等工商

登记事宜。格兰博注册资本变更为14012万元，法定代表人变更为杨秀彪。至此，公司认购格兰博非公开

定向发行股份事项已基本完成。详见2018年3月8日《证券时报》与巨潮资讯网刊登的2018-019号公司公告。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

华意压缩机股份有限公司 2017 年年度报告全文

54

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,740,805 0.31% 519,669   1,198,431 1,718,100 3,458,905 0.50%

3、其他内资持股 1,740,805 0.31% 519,669   1,198,431 1,718,100 3,458,905 0.50%

   境内自然人持股 1,740,805 0.31% 519,669   1,198,431 1,718,100 3,458,905 0.50%

二、无限售条件股份 557,883,148 99.69% 135,852,357   -1,198,431 134,653,926 692,537,074 99.50%

1、人民币普通股 557,883,148 99.69% 135,852,357   -1,198,431 134,653,926 692,537,074 99.50%

三、股份总数 559,623,953 100.00% 136,372,026   0 136,372,026 695,995,979 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）经中国证券监督管理委员会证监许可【2017】339号文核准，公司向截至2017年5月18日（股权登记

日）深圳证券交易所收市后，在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记在册的华意压缩全体股东，

按照每10股配售2.5股的比例配售公司股票，公司股东有效认购数量为136,372,026股。配股完成后，公司

总股本由559,623,953股增加至695,995,979股。详见公司于2017年6月9日在《证券时报》与巨潮资讯网刊

登的《配股股份变动及获配股票上市公告书》。

（2）报告期，公司有限售条件股份为高管锁定股，有限售条件股份增加是由于：报告期董事、监事、高

管认购配股； 董事、监事、高管根据《公司业绩激励基金实施方案》规定以其2016年业绩激励基金和自

有资金通过二级市场购买股票按规定锁定75%；公司董事、监事、高管符念平、吴巍屿、庞海涛、王国庆

等辞职后六个月内，其所持股份按规定全部锁定；新上任职工监事陈思远其所持股份按规定锁定75%。有

限售条件股份减少是王华清先生辞职满6个月后其所持181,800股解除锁定。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

（1）公司2016年配股发行股份经中国证券监督管理委员会《关于核准华意压缩机股份有限公司配股的批

复》（证监许可［2017］339号］核准。

华意压缩机股份有限公司 2017 年年度报告全文

55

（2）《关于计提公司 2016年度业绩激励基金的议案》与《2016年业绩激励基金分配方案》经公司2017年

5月3日、6月6日召开的2016年年度股东大会与2017年度第二次临时股东大会审议批准。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

报告期公司发行股票共计136,372,026股。以最近一年经审计的2016年度及2017年年度财务数据为基础

模拟计算，公司本次配股发行前后每股净资产及每股收益如下：

 项目 发行前 发行后

2016年度 每股净资产（元） 4.37  4.41

每股收益（元） 0.45  0.36

2017年度 每股净资产（元） 4.51  4.52

每股收益（元） 0.17  0.14

注：2016年度每股收益按照2016年年度归属于母公司的净利润分别除以本次发行前后总股本计算。2016

年度发行前的每股净资产按照2016年度末归属于母公司的所有者权益除以本次发行前的总股本计算。2016

年度发行后的每股净资产按照2016年度末归属于母公司的所有者权益加上本次募集资金净额后的所有者

权益除以发行后的总股本计算。

2017年度每股收益按照2017年归属于母公司的净利润分别除以本次发行前后总股本计算。2017年发行

后的每股净资产按照2017年12月31日归属于母公司的所有者权益除以本次发行后的总股本计算。2017年发

行前的每股净资产按照2017年12月31日归属于母公司的所有者权益减去本次募集资金净额后的所有者权

益除以发行前的总股本计算。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

符念平 197,775  271,850 469,625
认购配股与业绩激励基金增持

股票，董事辞职后 6 个月或任

辞职或任期届满

6 个月后

华意压缩机股份有限公司 2017 年年度报告全文

56

期届满前所持股份全部锁定

朱金松 508,350  440,125 948,475
认购配股与业绩激励基金增持

股票，高管按规定锁定 75%

辞职或任期届满

6 个月后

吴巍屿 208,275  348,950 557,225

认购配股与业绩激励基金增持

股票，高管辞职后 6 个月或任

期届满前所持股份全部锁定

辞职或任期届满

6 个月后

庞海涛 189,675  274,300 463,975

认购配股与业绩激励基金增持

股票，高管辞职后 6 个月或任

期届满前所持股份全部锁定

辞职或任期届满

6 个月后

查春霞 135,280  165,888 301,168

认购配股与业绩激励基金增持

股票，监事辞职后 6 个月或任

期届满前所持股份全部锁定

辞职或任期届满

6 个月后

王国庆 182,400  150,800 333,200

认购配股与业绩激励基金增持

股票，高管辞职后 6 个月或任

期届满前所持股份全部锁定

辞职或任期届满

6 个月后

吴景华 137,250  112,050 249,300
认购配股与业绩激励基金增持

股票，高管按规定锁定 75%

辞职或任期届满

6 个月后

王华清 181,800 -181,800  0
辞职满 6 个月后所持股份全部

解锁

辞职满 6 个月后

于 2017 年 1 月

27 日解锁

陈思远 0  135,937 135,937 新任监事持股按规定锁定 75%
辞职或任期届满

6 个月后

合计 1,740,805 -181,800 1,899,900 3,458,905 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍生证

券名称
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量
交易终止日期

股票类

2016 年配股 2017 年 05 月 18 日 4.69 136,372,026 2017 年 06 月 12 日 136,372,026

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

经中国证券监督管理委员会证监许可【2017】339号文核准，公司向截至2017年5月18日（股权登记日）深

圳证券交易所收市后，在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记在册的华意压缩全体股东，按照

华意压缩机股份有限公司 2017 年年度报告全文

57

每10股配售2.5股的比例配售公司股票。经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）对公司截至2017年5月

31日的新增注册资本实收情况进行了验资，并出具了XYZH/2017CDA40238号《验资报告》：截至2017 年

5月31日止，华意压缩向原股东配售136,372,026股，每股面值为人民币1.00元，发行价格为人民币4.69元/

股，募集资金总额639,584,801.94元，扣除各项发行费用人民币13,565,414.08元，实际募集资金净额为人民

[…]

本集团因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率银行借款有关，对于固

定利率借款本集团的目标是保持其浮动利率；本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风

险主要与浮动利率银行借款有关，本集团的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率变动的

公允价值风险。

3) 价格风险

本集团以市场价格销售钢材制品，因此受到此等价格波动的影响。

(2)信用风险

于2017年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未

能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账

面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而

改变。

为降低信用风险，本集团成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它监控程序

以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的

回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承

担的信用风险已经大为降低。

华意压缩机股份有限公司财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2017 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

157

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额前五名

（金额合计：502,362,418.49元）外，本集团无其他重大信用集中风险。

(3)流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确

保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。

本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进

行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动

性风险。

本集团将银行借款作为主要资金来源。于2017年12月31日，本集团尚未使用的银行借款额度

为77.80亿元，其中本集团尚未使用的短期银行借款额度为人民币38.32亿元。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行

的。

(1)外汇风险敏感性分析

在不考虑境外经营净投资套期及现金流量套期的情况下，单纯汇率波动对期末时点权益的影

响如下：

项目 汇率变动 对年末净资产的影响金额

所有外币 对人民币升值 5% 13,816,416.22

所有外币 对人民币贬值 5% -13,816,416.22

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的

公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

项目 利率变动

2017 年度 2016 年度

对净利润

的影响

对所有者权益

的影响

对净利润

的影响

对所有者权益

的影响

浮动利率借款 增加 1% -609,320.39 -609,320.39 -364,661.78 -364,661.78

华意压缩机股份有限公司财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2017 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

158

浮动利率借款 减少 1% 609,320.39 609,320.39 364,661.78 364,661.78

九、公允价值的披露

1. 年末以公允价值计量的资产和负债的金额和公允价值计量层次

项目

年末公允价值

第一层次

公允价值计量

第二层次

公允价值计量

第三层次

公允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且变动计入当期损益的金融负债

1.交易性金融负债

（1）衍生金融负债 17,948,155.40 - - 17,948,155.40

2. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

依据各月最后一个工作日签约银行提供的远期外币结汇汇率报价，与本集团已签订的远期交

易锁定的汇率价格之间的差额做为相关市价依据。

十、关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东

及最终控制方名称
注册地 业务性质 注册资本

对本公司直接

持股比例

对本公司的

表决权比例

四川长虹电器股份有限公司 绵阳 生产 4,616,244,222.00 28.95% 28.95%

四川长虹电子控股集团有限公司 绵阳 投资 3,000,000,000.00 - 28.95%

绵阳市政府国有资产监督管理委员会持有长虹集团 100%的股权，是本公司的最终控制人。

（2） 控股股东的注册资本及其变化

控股股东 年初金额 本年增加 本年减少 年末金额

四川长虹电器股份有限公司 4,616,244,222.00 - - 4,616,244,222.00

（3） 控股股东的所持股份或权益及其变化

母公司
持股金额 持股比例

年末金额 年初金额 年末比例 年初比例

四川长虹电器股份有限公司 201,503,205.00 161,202,564.00 28.95% 28.81%

2. 子公司

子公司情况详见本附注八、1.（1）企业集团的构成相关内容。

3. 合营企业及联营企业

本公司重要的合营或联营企业详见本附注八、3.（1）重要的合营企业或联营企业相关内容。

合营或联营企业本年未与本公司发生关联交易，也无前期关联交易形成的往来余额。

华意压缩机股份有限公司财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2017 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

159

4. 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

四川长虹电子控股集团有限公司 最终控制方

四川长虹电器股份有限公司 控股股东

四川长虹民生物流股份有限公司 受同一母公司及最终控制方控制的其他企业

四川虹信软件股份有限公司 受同一母公司及最终控制方控制的其他企业

四川长虹集能阳光科技有限公司 受同一母公司及最终控制方控制的其他企业

四川长虹空调有限公司 受同一母公司及最终控制方控制的其他企业

江西美菱电器有限责任公司 受同一母公司及最终控制方控制的其他企业

四川长虹集团财务有限公司 受同一母公司及最终控制方控制的其他企业

景德镇长虹置业有限公司 受同一母公司及最终控制方控制的其他企业

合肥美菱股份有限公司 受同一母公司及最终控制方控制的其他企业

四川长虹欣锐科技有限公司 受同一母公司及最终控制方控制的其他企业

四川长虹智能制造技术有限公司 受同一母公司及最终控制方控制的其他企业

四川长虹精密电子科技有限公司 受同一母公司及最终控制方控制的其他企业

四川长虹模塑科技有限公司 受同一母公司及最终控制方控制的其他企业

上海星易汽车空调器股份有限公司 上海威乐公司少数股东的关联方

上海晓士电机股份有限公司 上海威乐公司少数股东的关联方

临海市华杰汽车配件有限公司 上海威乐公司少数股东的关联方